Primus casus est in teste deponente de ipso fa-
cto , & immediatè de ipso delicto. Carpzov.
q. 123. n. 50. Farinac. q. 83. nu. 41. & 42. Re-
quiritur tamen , ut talis testis deponens im-
mediatè de ipso delicto sit omni exceptione
major , juxta veriorem sententiam , de qua
testatur Basili. decis. I. n. 16.

Sed per Eruditos hoc in dubium revocatur ,
contendentes , probationem semiplenam
non induci per depositionem unius testis
de visu , imò neque indicium ad torturam ,
ut voluit Cujac. in l. Theopompus 14. in fin.
ff. de dat. prelegat. & Donell. lib. 25. comment.
ad l. iuris iurandi C. de testib. , qui profiten-
tur falsam contrariam sententiam , ut ha-
betur apud Bocer. qui eandem amplectitur
sententiam in tract. de quest. c. 3. n. 22. acce-
dit Anton. de Marib. de crimin. tit. I. 5. c. 1.
de probat. n. 5. ubi tollit à criminalibus indi-
cibus fidem semiplenam probationis sub illis
verbis : *Quiniodivisio illa in plenam , &*
semiplenam nullo modo ferenda est ; probare
enim est fidem judici facere : non facit au-
tem fidem , qui ut illi dicis imbucere potest ,
persuadere nullomodo potest.

Sed hec Eruditorum interpretum opinio sem-
per mihi suspecta , & non tuta visa fuit ,
dum contraria tanquam juri communi con-
sentanea moribus recepta reperitur ; unde
merito Benedict. Carpzov. in q. 121. à nu.
10. ad 13. p. 3. refutat Bocer. confunden-
tem probationem indiciorum , & probatio-
nem ipsius delicti , & ab hac sententia non
esse recedendum dicit Basilio decis. I. n. 16.
ad quam firmandam sententiam adduco
aliam rationem ; siquidem opinio dictorum
gravissimorum Auctorum supra relato-
rum,

rum, quamvis negari non possit, quod sit speculativè probabilis, non tamē redditur cūta in praxi, nec est à Judicibus sequenda, ut in terminis opinionis *Duaren.*, *Cajac.* & *Fabr.* docuit *Sanchez de marrim.* lib. 7. disp. 7. Maximè quia inveterata consuetudo judicandi invaluit, juxta DD. forensium placitum, ut testatur *Clariss.* s. fin. q. 64. n. 14. & proindè non erit recedendum à consuetudine judicandi, quæ habet vim legis, ad terc. in l. si de interpretatione, & l. 38. ff. de legib. *Sobras.* de jur. *Indiar.* lib. 3. cap. 2. n. 45. *Rovit.* decif. 27. n. 4.

Secundus est casus, in quo indicium ad torturam potest probari per unum testem, nempe quando sunt plura, & talia, quod coniunctim reum aggravant, nam tunc sufficit, quod unumquodque per testem singularem probetur, quemadmodum contingere potest, si unus testis deponit de fama, alter de confessione extrajudiciali, alter de fuga, & sic de singulis.

Aliud exemplum ponit potest, quando unum dictum testis coadiuvat aliud, & omnia tendunt ad eundem finem; nempe si unus testis dicat vidisse Titum in terra prostratum, qui interrogatus respondit sibi vulneratum à Cajo; alter dicat vidisse Cajum sanguine aspersum, & ense evaginato fugientem; alias deponat vidisse eundem Cajum recto tramite fugientem versus nemus, & occulte latitantem; siquidem in hoc casu nullus sanæ mentis affirmabit, tales testium depositiones, et si singulares, non facere plures presumptiones conjungendas ad faciendum indicium ad torturam, juxta theoricam *Rafaelis Falgosii* in l. fin. ff. de qua^{st.} quam extollit, & declarat *Farinac.* de indiciis q. 37. n. 34. *Benedict.* *Carpzov.* p. 3. q. 123. n. 58. hanc sententiam intelligendam credidit, tribus concurrentibus requisitis; Primum, ut testes sint omni exceptione maiores; Secundum, quod deponant super indiciis proximis; Tertium, quod indicia, super quibus deponunt testes singulares, sint plura, & talia, quod reddant animum Judicis quasi certum de delicto, & laudat eundem *Farinac.* cit. loco n. 38.

Contrarium tamē sentiendum crederem, & sic non esse necessaria tradita requisita nempe quoad primum, & secundum; quia si necessaria forent, nunquam Rei torquebantur, nisi quando haberentur testes de visu deponentes super ipso delicto; Et

proindè concludendum erit, quod erit locus torturæ concurrentibus pluribus indiciis, et si imperfectè, & per testes singulares probatis, si talia sint, ut supra demonstravimus, quod possent movere mentem Judicis ad arbitrandam torturam, quæ semper reposita est in arbitrio, & acie mentis Judicis, quemadmodum in ejus arbitrio est repositum, an talia indicia constituant semiplenam probationem ad effectum torquendi, juxta bene perpensa per eundem doctissimum *Farinac.* in cit. q. 36. nu. 232. 233. & 234. & hanc *Farinaci* doctrinam insecurus fuit *Zuffus de legitimatione processus* lib. 1. q. 47. n. 24. & 25. ubi quod ex imperfectis indiciis, & probationibus resultat imperfecta semiplena probatio delicti ad torturam sufficiens.

Quæ sententia adeò vera est, quod illam minoribus receptam legimus apud *Tbesaur.* dec. 24. & apud *Reg. Capye.* *Latr.* decif. 161. nu. 26. tom. 2. & apud *D. Hieronym.* *Basilic.* dec. 1. n. 46. 47. & 48. *Viv.* decif. 200. & decif. 282. *Novar.* in decif. 25. à n. 1. ad 3. ubi sic determinatum refert, & determinavit *Marius Giurba* conf. 87. n. 10. in fine. Et huic sententiae tanquam Reipublicæ utilitati consentaneæ adhærendum censuit doctissimus magister rerum criminalium *Reg. Rosa* in *prax. criminal. decreta.* cap. 1. n. 35.

Fallit conclusio quando talia indicia non perfectæ probata non essent ad invicem subordinata, quia tunc non possent conjungi *Carena* resol. 222. n. 3. Quod contingere potest in pluribus indiciis remotis per testes singulares probatis, quorum unus deponit de fama; unus de fuga, unus de iniuricitia, vel de confessione extrajudiciali, quia isti testes non conjungerentur: Siquidem si unumquodque ex dictis indiciis, et si plenè probatum, in genere suo non facit indicium ad torturam, ex traditis per *Zuffum de legitimat. processus criminal.* lib. 1. q. 47. nu. 19. & 20. Cur affirmandum erit, quod dicta indicia remota, singula in suo genere non perfectè probata nedum in substantia indicii, sed nec in substantia probationis, debeant jungi ad effectum torturæ Reo inferendæ, ad tradita per *Guazzin.* ad defens. *Reorum* defens. 30. cap. 32. à nu. 1. *Vermigl.* *Caren.* & cæteros allegatos per *Conciol.* in suis resolut. crimin. in verbo indicium ad torturam resolut. 6. n. 2. & per eundem *Zuff.* in cit. q. 47. à n. 13. ad 20.

His

Tractatus Criminalis Analyticus. 161

His positis, exquirendum venit quibus modis inducitur semiplena probatio in criminalibus.

Probatio semiplena in criminalibus inducitur 9 quatuor modis.

Primo per depositionem unius testis de visu,

Secundo per comparationem litterarum.

Tertio per scripturam privatam.

Quarto per præsumptionem urgentem, juxta tradita per Farinac. in prax. criminal. in tit. de Crcer. q. 36. n. 22. p. 2.

Quando inducatur semiplena probatio per depositionem unius testis de visu diximus su-
10 jo pra; quibus nunc addimus, quod tria con-
currere debent; Primum requisitum, quod
sit omni exceptione major, vel non existente
teste omni exceptione majori debent con-
currere adminicula ad supplendam testis in-
abilitatem.

Secundum, ut deponat de actu immediato,
11 nempè quod delictum perpetrari viderit,
& præfens fuerit, juxta text. in l. testium 14.
C. de testib. vel si non deponat de ipso deli-
cto, deponat de actu valde proximo ipsi deli-
cto, vel delictum inferente.

Tertium, ut clarè, & verbis dilucidis de cri-
12 mine testificetur, nam si hæsitanter, & du-
bitanter deposuerit non probaret, ut habe-
tur apud Benedict. Carpzov. qui hæc tria
requisita enumerat in q. 121. à n. 15. ad 19.
p. 3. prax. crimin.

Semiplena probatio, adhoc ut inducatur per recognitionem scripturæ, seu per com-
13 parationem literarum requiritur, ut le-
gitimè fiat in præsentia Judicis, cum ju-
ramento Peritorum, & non cum scriptu-
ris privatis, sed ex forensibus, & publicis
instrumentis, vel cum Chyrographis ha-
bentibus testium subscriptionem, ex text.
in l. comparationes C. de fid. instrum. Reg.
Galeot. controv. 29. n. 26. tom. 2. Staiban. re-
solut. 3. n. 25. lib. 1. Prat. in responsi fiscal. 17.
& tom. 3. discept. forens. cap. 40. n. 113. acce-
dit Brunneman. de process. civil. legitime in-
stituendo cap. 19. de instrument. n. 19., ubi
quod comparatio est remedium extraordinarium, ex quo exurgit semiplena proba-
tio, adeoque aliis concurrentibus admini-
culis indicium facit ad torturam juxta no-
tata per Reg. de Rosa resolut. crimin. resolut.
13. n. 28. p. 2.

Juramentum Peritorum, quamvis de stylo
14 Tribunalis M. C. V. non servetur, Reg.
Rosa resolut. 13. n. 31. resolut. crimin. par. 2.

nihilominus de jure requiritur, ex text. in
l. iurisjurandi C. de testib. & pro finita re-
quiri cavitur in l. comparationes Cid. de fid.
instrument. ibi: Omnes autem comparati-
ones non aliter fieri concedimus, nisi jura-
mento antea præstito ab his, qui compara-
tionem faciunt, comprobant Bart. in ead. l.
n. 4. sub illis verbis. Tertiò nota, quod isti,
quibus tanquam peritis committitur, debent
jurare secundum formam hic positam, acce-
dit Bald. in ead. tecet. n. 8. ubi testatur, nul-
lam esse habendam rationem de compara-
tione aliter facta, cuius verba hic adnotan-
da duximus: Quia hoc est statutum pro
forma, intelligo, quod sit de substantia, &
quod comparatio aliter facta sit ipso jure
nulla, ut ff. de transfact. l. cum bi. S. si Pra-
tor; Et de communi praxi, & opinione
scribentium testantur Cavalcan. tratt. de
testib. p. 3. n. 38. Menoch. de arbitri. cap. 114.
n. 8. Scace. de judic. lib. 2. cap. 11. n. 1064. Pe-
regrin. conf. 101. n. 8. Ludovic. decif. 7. nu. 8.
Surd. conf. 187. n. 27. Sperell. decif. 178. & ex
regnicolis Staiban. resolut. 3. n. 25. Prat. in
responsi. crimin. 20. n. 47. & responsi. 17. nu. 65.
Altim. in observat. ad conf. 5. 1. Reg. Rovit.
n. 14. tom. 3.

Per scripturam privatam, & per instrumenta,
15 quamvis regulariter non probentur crimi-
na ex latè traditis per Farin. de reo confessio,
& convict. qu. 84. à n. 1. & seq. tamen adfunt
nonnulla crimina, quæ probantur per in-
strumenta, & scripturas, ut ex Ant. de Mat-
theis invehente contra Farinac. plenius
dixi in tit. de criminib. per scripturam pro-
bandis cap. 4.

Per præsumptionem urgentem, seu indicia
urgentia inducitur semiplena probatio, quo-
16. ties concurrunt illa indicia constituentia
semiplenam probationem, de quibus satis
superque supra diximus, addendus Angel.
de malefic. in verb. & fama publica num. 13.
ubi addentes Caren. in qq. criminal. cap. 2.
de probat. per testes qu. 1. rubric. de indic.
sufficient. ad tortur. num. 61. dub. 19. Caren.
de offic. S. Inquisit. par. 3. tit. 10. num. 18. Et
17 quod præsumptiva probatio sit vera pro-
batio apta ad probandum, & ad obligan-
dum in conscientia in causis capitalibus, si-
cut testes, & instrumenta, itaut sententia
ex præsumptionibus lata transeat in rem ju-
dicatam, habetur apud Anton. Merend. con-
trover. lib. 5. cap. 40. tom. I. & cap. 39. num.
14. & 15.

X

Su-

Supereft modò, ut deveniamus, quomodo indicia oriantur, arguantur, & tollantur, vel subvertantur.

Referre omnia, & singula indicia cujuscunque delicti effet penitus impossibile; cum indicia ex facto oriantur, quo mutato, mutatur quoque & ipsum jus; & proinde regula, quæ tradenda, & observanda proponitur ut factum ipsum cum suis qualitatibus, & circumstantiis probè, & exactè ponderetur, ad hoc ut ex facti circumstantiis benè perpensis, & ponderatis judicium adhibeat ad arguendum indicia, juxta rationem à natura menti datam, & in hoc firmiter credo, inditorum materiam esse revera arbitrariam, prout tenent DD, in *l. de minore S. plurimum ff. de question.* cum ceteris apud *Farinac. de indic. qu. 37. num. 192.* Verum Judicis arbitrium debet esse regulatum, & uniforme dispositioni juris; cum non possit Judex pro libitu, ac ex cerebra suo nova indicia arguere, ut post *Hippolit. & Blanc. Menoch.* & alios monet *Carpzov.* par. 3. qu. 123. num. 37. vers. dixi autem, qui satis magistraliter docet; in his casibus licere à similibus ad similia arguere, ad hoc ut ex inditiis nominatim expressis ad non expressa fiat illatio: quare verba tanti Authoris hic referre sum arbitratus: *Cum enim fieri nequeat, ut omnium factorum, quæ innumera quotidie accidunt, circumstantiae indiciorum vicem præbentes singulatim enumerentur, arg. l. non possunt, ff. de legib. ubique à similibus ad similia procedere, & ex identitate rationis argumentari licet, quo ipso omnia facta, ac indicia, quæ unquam accidere queant, si non expressè, tacitè tamen legibus, ac jure comprehensa esse, hanc absurdè quis affirmaverit, argum. l. regul. ubi DD. ff. de jur. & fact. ignor.*

Cæterum concurrentibus similibus indiciis orientibus ex multifariis cujuscumque criminis qualitatibus, quæ ut plurimum remota, & dubia deprehenduntur, non concurrentibus validis adminiculis inditia coadjuvantibus, nemo quæstioni subjiciendus est; quinimò existentibus pro reo indiciis, & præsumptionibus contrariis, vel æqualibus, indicia ad torturam tolluntur, & evacuantur per contraria indicia innocentiam præferentia, etiamsi talia indicia sint aliquantulum leviora, & débiliora indiciis pro Fisco existentibus, ut ex communi DD, con-

clusione monet *Farinac. in præc. crimin. de indic. & tortur. qu. 38. à num. 110. ad 112.* quam comprobat *Niger Cyriac. controvers. 106. à num. 55. ad 59,* ubi quod dubia rei probatio tollit concludentem Fisci probanem; & semper in dubio debemus inclinare in mitiorem partem, *Foller. in præc. crimin. dentur capitula, quod suffocavit execrènum num. 50. 51. & 52.*

Quare in hac proposita specie tutius erit de 21 venire ad rei absolutionem, ut post *Gang. in tract. de quæstion. benè animadversum reliquit Bened. Carpzov. qu. 120. n. 82. & 89. par. 3. præc. crim.*

Hæc tamen absolutio ob dubiam Fisci probationem, vel ob indicia non perfectè purgata, non debet esse diffinitiva, sed tantum 22 ab instantia illa, seu ab observatione illius judicii, quæ absolutio juxta passim receptum forensè vocabulum nuncupatur in Regno *absolutio in forma* cum cautione præstanta per reum de se præsentando, novis supervenientibus fortioribus indiciis, cum ex indiciis illis existentibus Judex non reddatur certus, reum deliquisse, adeo quod cum adhuc sub dubio Marte versetur, an delictum sit nec ne ab illo commissum, non sit locus torturæ, nec condemnationi ad aliquam pœnam extraordinariam etiā leviorem, sed potius regulæ *textus in l. absentem ff. de pœn. & in l. liberis 7. §. sunt, & aliæ ff. de liberal. caus. quem expendit Cyriac. controvers. 106. à num. 17. ad 20.* ubi rece-21 dendo à contraria *Gomesii* opinione, tanquam non tuta, transcribit verba *textus*, quæ nos hic quoque transcribere arbitrati sumus, ibi: *Sed et si datum fuerit, quia dubitatur utrum nocens sit, an innocens, differtur liberale judicium, donec constet de morte ejus, qui, necatus est, apparebit enim utrum supplicio sit afficiendus, an non.*

Non tamen me latet, quod opinio *Farinac. qu. 4. nu. 23. & qu. 6. Clar. §. 21. nu. 36. Zan- ger. de quæst. cap. 5. num. 2. Clar. in §. fin. qu. 21. num. 36. & qu. 62. num. 2. Menoch. de ar- bitrar. cap. 272. & 273. & ceterorum Au- thorum, qui stant pro absolutione ab in-stantia dumtaxat, non autem à criminè, in 23 dubium revocatur ab *Anton. de Mattheis ad lib. 48. fff. tit. 16. cap. 4. num. 16.* ubi ad-ducit rationem communis sententiæ volen- tis absolutionem ab instantia, ibi: *Ratio b. ec est quemadmodum non est damnandus reus, si actor criminis non probet, ita nec absolvere-22 dus**

Tractatus Criminalis Analyticus. 163

dus à crimen, si non ipsam prober innocentiam; iniquum enim foret, hominem dubia innocentiae si repetatur, præscriptione rei judicata se tueri, lita vulneratus s i. ff. ad leg. Aquil. nihilominus citatus Author veriorem putat, esse reum absolvendum à crimine, pro qua veriori sententia affert argumenta allata à Gomezio, & ab Alciat. quem dicit esse virum sua controversia maximum, tamen ejus argumenta probabilia, & non necessaria esse profitetur, & ipse prodit in aciem, expendendo sua argumenta, quæ putat esse fortiora illis expensis ab Alciato; Respondit ad exempla adducta à Valerio Maxima ab eo laudato tanquam non facientia ad propositam quæstionem, & rejicit rationem prius assignatam, nempe iniquum esse, ut nocens præscriptione rei judicata se tueatur, quod dicit esse verissimum in thesi, non tamen in hypothesi, de qua nunc disputatur; & concludit, quod si reus ter sit tortus, aut accusator erimur probare non posset, semper æquius erit reum absolvi, quam animi, & salutis auxilium semper pendere.

Non possum tanti Authoris sententiae accedere, prout nullus sanæ mentis accedere potest, dum contraria sententia, quam ipse communem profitetur, moribus invaluerit in hoc Regno ab anno 1582. tempore quo existebat Fisci Patronus M.C. Vic. D. Bilotta, ut testatur D. de Franch. decif. 276. & de hac observantia testatur Foller. in verb. audiuntur exceptiones proponende num. 71. & Nos alibi testati sumus.

Adeo est Judicii arbitrarium, reum non esse quæstioni subjiciendum, sed liberandum, rebus sic stantibus, vel, ut vulgo dicitur, liberandum *in forma*, quod Judice ita decernente non erit locus appellationi, ut diximus in tit. de tortur. c. 6. vers. adeo verum est.

S U M M A R I U M.

1 **S**ocii criminis nec pro sociis, nec contra socios in testes admitti possunt. Et quid in criminibus atrocioribus exceptis, in quibus socius potest interrogari de sociis num. 2. Et quæ sunt dicta crima excepta ibidem.

3 **S**ocius criminis ad hoc ut admittatur ad faciendum indicium ad torturam multa requirita concurrere debent, quæ fuerunt restricta ad duo, nempe ut concurrent admini-

cula, & quod socius substineat suum dictum in tortura num. 4.

5 **S**ocii criminis confessio si fuerit habita in tortura an sit adhibenda alia tortura specialis ad ratificandum iterum dictum in caput sociorum nominatorum; & an dicta depositio socii sit repetenda prævio juramento in faciem nominatorum presentium, vel civitatis absentibus, num. 6. Et quid bodie servandum respectu bannitorum, & exulum deponentium de receptione, num. 7. & 8. Et quid in furtis commissis intus hanc Civitatem, num. 9.

10 **S**ocii criminis depositio, quæ debet esse juncta cum adminiculis, ad hoc ut faciat indicium, quæ adminicula exquirat.

11 **P**rosp. Farinac. refellitur, & doctrina ejus suspecta in jure demonstratur.

12 **S**ocius criminis ad hoc ut admittatur pati non debet alios defectus, præter defectum criminis, de quo fuit confessus juxta opinionem, quam contra Bajard, tenet Farinacius, sed opinio Bajardi tanquam juri, Reipublicæ, & propriæ conscientiae consentanea defenditur per Authorem, dum moribus invalidit per totam Italiæ, & in hoc Regno, dummodo non deveniatur ad pœnam ordinariam, num. 13. & 14.

15 **D**octores solent more pecudum ire quo itur, & non quo eundum.

16 **D**eclaratur Raynald. qui amplectitur opinionem Bajardi quatuor concurrentibus, & num. 17.

18 **D**efensiones reorum, que defumuntur ex processu informativo sunt tutiores illis, que fieri solent per reos in defensionibus generalibus per testium depositiones.